
 
 
 

EUR SpA 

Largo Virgilio Testa 23, 00144 Roma Codice Fiscale 80045870583 
T +39 06 54 251 F +39 06 54 25 22 77    Partita Iva 02117131009 
eurspa.it Capitale Sociale € 738.248.000 i.v. 

DETERMINAZIONE DEL PROCURATORE SPECIALE DI EUR S.P.A.  

n.   37 del 24/07/2023 

 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), D.L. n.76/2020 convertito con 

modificazioni in legge n.120/2020 e s.m.i., del servizio di consulenza e brokeraggio 

assicurativo per il triennio 2023 – 2026 

 

IL PROCURATORE SPECIALE DI EUR S.P.A. 

Premesso che: 

▪ EUR S.p.A. ha rilevato la necessità di usufruire del servizio di consulenza e brokeraggio 

assicurativo per il triennio 2023-2026 al fine di garantire una migliore gestione dei rischi e dei 

sinistri connessi alla gestione patrimoniale, responsabilità civile e penale della governance 

societaria, infortuni, vita dirigenti e top management, attrezzature elettroniche o impianti, 

responsabilità civile patrimoniale, verso terzi e/o prestatori d’opera nonché ulteriori polizze; 

▪ con atto del 20.06.2023, EUR S.p.A. ha conferito, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016, 

l’incarico di Responsabile del Procedimento per la fase di progettazione, programmazione, 

affidamento ed esecuzione alla Dott.ssa Maria Rosaria Scandurra; 

▪ con proposta di affidamento del 18.07.2023, il suindicato Responsabile del Procedimento in 

fase di progettazione, programmazione, affidamento ed esecuzione ha rappresentato quanto 

segue: 

- di aver individuato quale procedura di scelta del contraente l’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. n.76/2020 convertito con modificazioni in legge 

n.120/2020 e s.m.i., da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, mediante invito dei seguenti operatori economici: 

a. “GBSAPRI S.P.A.”, C.F. e P.IVA 1499581008; 

b. “WILLIS ITALIA S.P.A.”, C.F. e P.IVA 03902220486; 

c. “MARSH S.P.A.”, C.F. e P.IVA 01699529159; 

d. “DE BESI DI GIACOMO S.P.A.”, C.F. 01330590587 e P.IVA 00986671006; 

- di aver stimato l’importo a base di gara in € 60.000,00 (euro sessantamila/00) oltre IVA, non 

rilevando la sussistenza di oneri per la sicurezza; 

- di aver stabilito la durata del presente affidamento in 36 (trentasei) mesi con decorrenza 

dalle ore 24:00 del giorno 06.08.2023; 

- di aver indicato i requisiti di ordine generale e speciale per la partecipazione alla presente 

procedura; 



 

2 
 

- in data 21.06.2023 è stato trasmesso ai suindicati operatori economici l’invito a presentare 

offerta; 

- alla luce delle richieste di chiarimento pervenute, il termine di presentazione delle offerte è 

stato differito alle ore 12:00 del 29.06.2023; 

- entro il termine perentorio previsto sono pervenute n. 2 (due) offerte da parte degli operatori 

economici “GBSAPRI S.P.A.” e “DE BESI DI GIACOMO S.P.A.”; 

- con determinazione dell’Amministratore delegato n.102 del 06.07.2023, è stata nominata la 

Commissione giudicatrice, composta dai seguenti membri: Dott. Mauro Vincenti – 

Presidente (Dipendente di EUR S.p.A.); Dott. Andrea Tancioni – Componente (dipendente 

di EUR S.p.A.); Avv. Gianluca Darago – componente (dipendente di EUR S.p.A.); Dott.ssa 

Valentina De Gregori – componente supplente (dipendente di EUR S.p.A.); 

- nelle date del 12.07.2023 e 13.07.2023 si sono svolte – così come risulta dai rispettivi 

verbali, conservati agli atti della Società – le sedute di gara ad esito delle quali è risultata la 

seguente graduatoria: 

Concorrente Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Totale 

Graduatoria 

DE BESI DI GIACOMO S.P.A. 70,00 30,00 100 1 

GBSAPRI S.P.A. 63,52 15,88 79,40 2 

 

- il concorrente primo in graduatoria è risultato essere l’operatore economico “DE BESI DI 

GIACOMO S.P.A.” che ha offerto il ribasso unico percentuale dell’1,99% sulla percentuale 

a base di gara, pari al 4%, relativa al valore imponibile dei beni assicurativi versati nell’ultimo 

anno da EUR S.p.A.; 

- in data 17.07.2023 sono state attivate le verifiche in ordine alla insussistenza delle cause di 

esclusione di cui all’art.80, D.Lgs.n.50/2016 e al possesso dei requisiti speciali di 

partecipazione in capo all’operatore economico; 

- sussistono le ragioni d’urgenza di cui all’art. 8, comma 1, lett. a), D.L. n.76/2020 convertito 

con modificazioni in L. n.120/2020 e s.m.i., al fine di garantire la continuità del servizio in 

favore della società; 

 

ed ha proposto, ai sensi dell’art.33 del D.Lgs. n.50/2016, di aggiudicare il servizio di consulenza 

e brokeraggio assicurativo per il triennio 2023 – 2026 all’operatore economico: 

 



 

3 
 

“DE BESI DI GIACOMO S.p.A.”  

con sede in Lungotevere Flaminio n. 14, 00196 Roma 

C.F. 01330590587 e P.IVA 00986671006 

che ha offerto il ribasso unico percentuale dell’1,99% sulla percentuale a base di gara, pari 

al 4%, relativa al valore imponibile dei beni assicurativi versati nell’ultimo anno da EUR S.p.A. 

PRESO ATTO della regolarità del procedimento; 

VISTA la proposta di aggiudicazione nonché la relazione del Responsabile del Procedimento 

per la fase di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione, da intendersi parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

RITENUTO di affidare i servizi in oggetto all’operatore economico “DE BESI DI GIACOMO 

S.P.A.”; 

ATTESO che le spese di contratto e di registrazione sono a carico dell’aggiudicatario. 

 

Tutto ciò premesso, visto, ritenuto ed atteso, il Procuratore speciale di EUR S.p.A., Avv. Donata 

Nuzzo 

DETERMINA 

1. di approvare integralmente la Proposta di aggiudicazione del Responsabile del 

Procedimento per la fase di affidamento del 18.07.2023, redatta ai sensi dell’art. 33, comma 

1, del D.lgs. 50/2016, nonché le risultanze dei verbali conservati agli atti della Società, da 

considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di aggiudicare il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per il triennio 2023 – 2026 

all’operatore economico: 

 

“DE BESI DI GIACOMO S.p.A.”  

con sede in Lungotevere Flaminio n. 14, 00196 Roma 

C.F. 01330590587 e P.IVA 00986671006 

     che ha offerto il ribasso unico percentuale dell’1,99% sulla percentuale a base di gara, pari 

al 4%, relativa al valore imponibile dei beni assicurativi versati nell’ultimo anno da “EUR 

S.p.A.”; 

3. di dare atto che l’importo di aggiudicazione è pari ad € 58.806,00 (euro 

cinquantottomilaottocentosei/00) oltre IVA, corrispondente alla percentuale del 3,92% da 

applicarsi al valore imponibile dei beni assicurativi versati nell’ultimo anno da EUR S.p.A. 



 

4 
 

(euro 1.500.000,00); 

4. di dare atto che il presente affidamento avrà durata pari a 36 mesi decorrenti dalle ore 24:00 

del 06.08.2023; 

5. di autorizzare la spesa di € 58.806,00 (euro cinquantottomilaottocentosei/00) oltre IVA su 

Co.Ge 020804050105 – 020802010110 e Centro di costo 99030007; 

6. di dare atto che la determinazione di affidamento, il contratto e le relative obbligazioni da essi 

derivanti devono intendersi condizionate alla insussistenza delle cause di esclusione ex art. 

80 D.Lgs. 50/2016 in capo all’operatore economico affidatario; 

7. di disporre l’invio delle comunicazioni ex art. 76, comma 5, D.Lgs. 50/2016. 

  

 

“EUR S.p.A.” 

Il Procuratore speciale 

Avv. Donata Nuzzo 

 


		2023-07-24T12:35:46+0000
	NUZZO DONATA




